

A-0538

Total Pages : 04

Roll No. -----

B11

Vocational Training, Transition & Job Placement

B.Ed. Special Education

Examination 2025 (June).

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0538

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2x9½=19]

Q.1. “Vocational education is the foundation of life” Write its main features in detail.

“व्यावसायिक शिक्षा जीवन की आधारशिला है” इसकी प्रमुख विशेषताओं को विस्तार पूर्वक लिखिए।

Q.2. Describe in detail the Persons with Disabilities (PWD) Act.

विकलांग व्यक्तियों के लिए अधिनियम (PWD) का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

Q.3. Describe in detail the vocational assessment and evaluation tools adopted for the disabled?

दिव्यांगों के लिए अपनाए जाने वाले व्यावसायिक आंकलन एवं मूल्यांकन उपकरणों का विस्तार पूर्वक वर्णन कीजिए?

Q.4. Explain the importance of safety skills and first aid for children and persons with special needs.

विशेष आवश्यकताओं वाले बच्चों/व्यक्तियों के लिए सुरक्षा कौशल तथा प्राथमिक सहायता के महत्व की व्याख्या कीजिए।

Q.5. Describe the direct sources of employment information.

रोजगार सूचना के प्रत्यक्ष स्रोतों का वर्णन कीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x4=16]

Q.1. How are professions classified on the basis of interests and aptitudes? Explain.

रुचियों एवं अभिरुचियों के आधार पर व्यवसायों का वर्गीकरण किस प्रकार किया जाता है? स्पष्ट कीजिए।

P.T.O.

- Q.2. Why is self-determination important for children/persons with special needs? Explain.
विशेष आवश्यकता वाले बच्चों/व्यक्तियों के लिए आत्म निर्णय क्यों महत्वपूर्ण है। स्पष्ट कीजिए।
- Q.3. Write the main suggestions for solving the problems of vocational education.
व्यावसायिक शिक्षा की समस्याओं के समाधान के लिए प्रमुख सुझाव लिखिए।
- Q.4. Briefly describe the jobs available in rural areas for physically able but mentally weak students.
शारीरिक रूप से सक्षम परन्तु मानसिक रूप से किंचित निम्न स्तर के विद्यार्थियों के लिए ग्रामीण क्षेत्र में उपलब्ध कार्यों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- Q.5. Describe briefly the post-occupancy Transition scheme.
व्यवसाय पश्चात अंतरण योजना पर संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- Q.6. Explain the meaning of inclusion.
समविष्टीकरण का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- Q.7. Write a short note on aptitude test.
अभिक्षमता परीक्षण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.8. On what factors do vocational transition services depend? Write.
व्यवसायिक अंतरण सेवाएं किन बातों पर निर्भर करती हैं? लिखिए।
